

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM**  
**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL/2015 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL**

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                              |                                       |
|---|---------------------|---------------------|------------------------------|---------------------------------------|
|   |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre/<br>Exercício | Até o Bimestre/<br>Exercício Anterior |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | 396.443.400,00      | 26.512.874,45       | 101.565.421,95               |                                       |
| Receitas Tributárias  | 93.421.000,00       | 12.659.898,84       | 37.839.178,75                |                                       |
| Receitas de Contribuições                                       | 15.001.000,00       | 50.514,43           | 1.933.383,20                 |                                       |
| Receitas Previdenciárias  | -                   | -                   | -                            |                                       |
| Outras Receitas de Contribuições                                | 15.001.000,00       | 50.514,43           | 1.933.383,20                 |                                       |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | (1.410.000,00)      | (66.891,77)         | (221.511,76)                 |                                       |
| Receita Patrimonial   | 1.410.000,00        | 66.891,77           | 221.511,76                   |                                       |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 2.820.000,00        | 133.783,54          | 443.023,52                   |                                       |
| Transferências Correntes  | 272.000.400,00      | 12.190.045,38       | 57.251.194,36                |                                       |
| Convênios   | 4.450.000,00        | 2.840,58            | 8.355,16                     |                                       |
| Outras Transferências Correntes                                 | 267.550.400,00      | 12.187.204,80       | 57.242.839,20                |                                       |
| Demais Receitas Correntes                                       | 17.431.000,00       | 1.679.307,57        | 4.763.177,40                 |                                       |
| Divida Ativa  | 13.000.000,00       | 1.251.424,99        | 4.138.813,84                 |                                       |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 4.431.000,00        | 427.882,58          | 624.363,56                   |                                       |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | 242.500.000,00      | 664.820,61          | 1.593.541,02                 |                                       |
| Operações de Crédito (III)                                      | 1.000.000,00        | -                   | -                            |                                       |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | -                   | -                   | -                            |                                       |
| Alienação de Bens (V)   | -                   | -                   | -                            |                                       |
| Transferências de Capital                                       | 241.500.000,00      | 664.820,61          | 1.593.541,02                 |                                       |
| Convênios   | 23.600.000,00       | 9.368,00            | 275.909,87                   |                                       |
| Outras Transferências de Capital                                | 217.900.000,00      | 655.452,61          | 1.317.631,15                 |                                       |
| Outras Receitas de Capital                                      | -                   | -                   | -                            |                                       |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | 241.500.000,00      | 664.820,61          | 1.593.541,02                 |                                       |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | 637.943.400,00      | 27.177.695,06       | 103.158.962,97               |                                       |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                              |                                       |
|---|--------------------|---------------------|------------------------------|---------------------------------------|
|   |                    | No Bimestre         | Até o Bimestre/<br>Exercício | Até o Bimestre/<br>Exercício Anterior |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | 377.807.395,11     | 42.309.623,03       | 91.010.279,15                |                                       |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 191.454.806,56     | 22.564.301,25       | 58.654.076,09                |                                       |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 165.000,00         | 29.125,42           | 29.125,42                    |                                       |
| Outras Despesas Correntes   | 186.187.588,55     | 19.716.196,36       | 32.327.077,64                |                                       |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | 377.642.395,11     | 42.280.497,61       | 90.981.153,73                |                                       |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | 248.100.690,09     | 5.017.166,60        | 9.804.623,85                 |                                       |
| Investimentos   | 243.000.690,09     | 3.857.000,39        | 6.633.091,83                 |                                       |
| Inversões Financeiras   | 100.000,00         | -                   | -                            |                                       |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | -                  | -                   | -                            |                                       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)              | -                  | -                   | -                            |                                       |
| Demais Inversões Financeiras  | 100.000,00         | -                   | -                            |                                       |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 5.000.000,00       | 1.160.166,21        | 3.171.532,02                 |                                       |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | 243.100.690,09     | 3.857.000,39        | 6.633.091,83                 |                                       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | -                  | -                   | -                            | -                                     |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                       | -                  | -                   | -                            | -                                     |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>       | 620.743.085,20     | 46.137.498,00       | 97.614.245,56                |                                       |

**RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)** 17.200.314,80 (18.959.802,94) 5.544.717,41

**SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES** - - -

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL** VALOR CORRENTE

**META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA** -

FONTE:

ÍCONE Sistemas - WinSepF '(V24.19.149.0396)'